
ნომერი: 12-032522526-03
თარიღი: 13.08.2025 16:40
 ვადა: 12.09.2025

განმცხადებელი (დაინტერესებული პირი)

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერია
მისამართი:  შარტავას ქ. 7ა
საკონტაქტო ინფორმაცია: (+995 32) 2 72 22 22; 
განცხადების N: 01-01252251991 განცხადების თარიღი: 13.08.2025
ხელმომწერი: კახა კალაძე თანამდებობა: მერი

განცხადება/ნომენკლატურა
ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულო

თავისუფალი განცხადება

მოთხოვნის ტექსტი

2024 წლის 27 დეკემბრის �50-99 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის შესახებ

დამატებითი ინფორმაცია
ფურცლების რაოდენობა: 0
დანართი: -
პასუხის გაცემის ფორმა: 

1 - 1



ადრესატი: ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	საკრებულო
მისამართი: თავისუფლების	მოედანი	N2

გამოყენებულია	კვალიფიციური
ელექტრონული	ხელმოწერა/

ელექტრონული	შტამპი

წერილის	ნომერი:	01-01252251991
თარიღი:	13/08/2025 	

ბატონო	ზურაბ,

„ქალაქ	 თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 რეგლამენტის	 დამტკიცების	 შესახებ“	 ქალაქ
თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 2014	 წლის	 19	 ივლისის	 N	 2-1	 დადგენილებით
დამტკიცებული	 რეგლამენტის	 67-ე	 მუხლის	 პირველი	 პუნქტის	 „ა“	 ქვეპუნქტის	 საფუძველზე,	 ქალაქ
თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 სხდომაზე	 განსახილველად	 წარმოგიდგენთ:	 „ქალაქ
თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 ბიუჯეტით	 გათვალისწინებული	 ჯანმრთელობის	 დაცვის	 ქვეპროგრამების
განხორციელების	 წესების	 დამტკიცების	 შესახებ“	 ქალაქ	 თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს
2024	 წლის	 27	 დეკემბრის	 №50-99	 დადგენილებაში	 ცვლილების	 შეტანის	 შესახებ“	 ქალაქ	 თბილისის
მუნიციპალიტეტის	საკრებულოს	დადგენილების	პროექტს,	განმარტებით	ბარათსა	და	ქალაქ	თბილისის
მუნიციპალიტეტის	მთავრობის	2025	წლის	8	აგვისტოს	N25.1348.1517	განკარგულებას.

პატივისცემით,

კახა	კალაძე

ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	მერი







დანართი 
პროექტი 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 
დადგენილება № 
2025 წლის ______ 

ქ. თბილისი 
 

„ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტით გათვალისწინებული ჯანმრთელობის დაცვის 
ქვეპროგრამების განხორციელების წესების დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 

საკრებულოს 2024 წლის 27 დეკემბრის N50-99 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის შესახებ 
 
 საქართველოს ორგანული კანონის „ადგილობრივი თვითმმართველობის კოდექსის“ 61-ე 

მუხლის მე-2 პუნქტისა და ,,ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის მე-20 
მუხლის მე-4 პუნქტის შესაბამისად, ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულო ადგენს: 

 
მუხლი 1 

შევიდეს ცვლილება „ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტით გათვალისწინებული 
ჯანმრთელობის დაცვის ქვეპროგრამების განხორციელების წესების დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ 
თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2024 წლის 27 დეკემბრის №50-99 დადგენილებაში 
(ვებგვერდი: www.matsne.gov.ge, გამოქვეყნების თარიღი: 27/12/2024, სარეგისტრაციო კოდი: 
010250050.35.101.017287) და დადგენილების პირველი მუხლის „ზ“ ქვეპუნქტით დამტკიცებული  
„გაფანტული სკლეროზის სამკურნალო  მედიკამენტებისა    და კვლევების დაფინანსების ქვეპროგრამის 
განხორციელების წესის“ (დანართი №7): 

ა) მე-4 მუხლის მე-4 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„4. ამ წესის მე-2 მუხლის მე-3 პუნქტის „ა“ ქვეპუნქტით გათვალისწინებული მედიკამენტები 
მოსარგებლეებს უფინანსდებათ შემდეგი სქემის მიხედვით: „ოკრელიზუმაბი“ ინტრავენური ფორმა - 
საწყისი დოზა 600 მგ შეყვანილი უნდა იქნეს ორ ინფუზიად: 300 მგ – პირველ დღეს, 300 მგ – ორი კვირის 
შემდეგ, შემდგომი ინფუზიები ყოველ 6 თვეში ერთხელ დოზით – 600 მგ; „ოკრელიზუმაბი“ კანქვეშა 
ფორმა -  საწყისი დოზა 920 მგ შეყვანილი უნდა იქნეს  ერთ ინექციად , შემდგომი ინექციები ყოველ 6 
თვეში ერთხელ დოზით – 920 მგ; „ფინგოლიმოდი“ – 0,5 მგ ერთი აბი ერთხელ დღეში, ხოლო 
ქვეპროგრამით გათვალისწინებული კვლევები მოსარგებლეებს უფინანსდებათ წელიწადში ერთხელ.“ 

ბ) მე-9 მუხლის პირველი პუნქტის „გ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„გ) უზრუნველყოს ქვეპროგრამის ფარგლებში, ამ წესის მე-2 მუხლის მე-3 პუნქტის „ა“ ქვეპუნქტით 
გათვალისწინებული მედიკამენტების „ოკრელიზუმაბი“ 600 მგ (1 ფლაკონი) – არაუმეტეს 5300 ლარის, 
„ოკრელიზუმაბი“ 920 მგ (1 ფლაკონი) არაუმეტეს 10 600 ლარის; „ფინგოლიმოდი“ (1 კოლოფი/28 
კაფსულა) – არაუმეტეს 1846 ლარის ტარიფით მიწოდება;“ 

მუხლი 2.   
 

დადგენილება ამოქმედდეს 2025 წლის პირველი სექტემბრიდან. 
 

 
 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის  
საკრებულოს თავმჯდომარე                                                                                   ზურაბ აბაშიძე 



„ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტით გათვალისწინებული ჯანმრთელობის 
დაცვის ქვეპროგრამების განხორციელების წესების დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის 

მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2024 წლის 27 დეკემბრის №50-99 დადგენილებაში 
ცვლილების შეტანის შესახებ“ 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის 

განმარტებითი ბარათი 

ა) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის (შემდგომში - 
პროექტის) მიღების (გამოცემის) მიზეზი:  
 

„ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტით გათვალისწინებული ჯანმრთელობის 

დაცვის ქვეპროგრამების განხორციელების წესების დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის 

მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2024 წლის 27 დეკემბრის №50-99 დადგენილების პირველი 

მუხლის „ზ“ ქვეპუნქტით დამტკიცებული „გაფანტული სკლეროზის სამკურნალო  

მედიკამენტებისა და კვლევების დაფინანსების ქვეპროგრამის განხორციელების წესის“ 

(დანართი N7) მე-4 მუხლის მე-4 პუნქტის თანახმად, გაფანტული სკლეროზის სამკურნალოდ, 

განსაზღვრულია მედიკამენტ „ოკრელიზუმაბის“ მხოლოდ ინტრავენური ფორმა.  

 
ა.ბ) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის (შემდგომში 
- პროექტის) მიღების (გამოცემის) მიზანი: 

წარმოდგენილი პროექტის მიზანია, მედიკამენტ „ოკრელიზუმაბის“ კანქვეშა ფორმის 

დანერგვა და გაფანტული სკლეროზის მქონე პაცინტებისთვის მკურნალობის თანამედროვე 

ფორმებზე ხელმისაწვდომობის გაზრდა.  
 

ა.გ) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის (შემდგომში 
- პროექტის) მიღების (გამოცემის) ძირითადი არსი: 

პროექტის თანახმად, ცვლილება შედის ზემოაღნიშნული დადგენილების პირველი 

მუხლის „ზ“ ქვეპუნქტით დამტკიცებული „გაფანტული სკლეროზის სამკურნალო 

მედიკამენტებისა და კვლევების დაფინანსების ქვეპროგრამის განხორციელების წესის“ 

(დანართი №7) მე-4 და მე-9 მუხლებში. კერძოდ, მე-4  მუხლის მე-4 პუნქტში დამატებით 

გაიწერება „ოკრელიზუმაბის“ კანქვეშა ფორმის შეყვანის პროცედურა, დოზირება, ვინაიდან, 

წესით გათვალისწინებულ „ოკრელიზუმაბის“ ინტრავენური ფორმას ემატება კანქვეშა ფორმაც 

და გაფანტული სკლეროზის მქონე პაციენტებისათვის ხელმისაწვდომი იქნება მკურნალობის 

თანამედროვე საშუალებაც. „ოკრელიზუმაბის“ კანქვეშა ფორმით მკურნალობის შედეგად, 

პაციენტი ნაკლებ დროს ატარებს კლინიკაში და ასევე იზოგება სამედიცინო პერსონალის 

რესურსიც. არსებულ საერთაშორისო მონაცემებზე დაყრდნობით, გაფანტული სკლეროზის 



მქონე პაციენტს შეუძლია მიიღოს მკურნალობა „ოკრელიზუმაბის“ როგორც ინტრავენური, 

ასევე კანქვეშა ფორმით. ამასთან, ექიმისა და პაციეტის ერთობლივი გადაწყვეტილებით, 

შესაძლებელია, უკვე მკურნალობის პროცესში მყოფ პაციენტს, მედიკამენტის ინტრავენური 

ფორმა შეეცვალოს კანქვეშა ფორმით. კლინიკური კვლევებით დადასტურებულია 

მედიკამენტის ინტრავენური და კანქვეშა ფორმების ეფექტურობის და უსაფრთხოების 

ერთნაირი პროფილი, კერძოდ, პრეპარატის ფორმის ცვლილება არ გამოიწვევს დადგენილი 

სქემის ცვლილებას. „ოკრელიზუმაბის“ კანქვეშა ფორმა არის დამატებითი შესაძლებლობა, 

იმისათვის რომ გაფანტული სკლეროზის მქონე პაციენტმა შეძლოს სრულფასოვანი 

ცხოვრების წესის შენარჩუნება. ქვეპროგრამა კი სწორედ აღნიშნულ შესაძლებლობას აძლევს 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტში რეგისტრირებულ ბენეფიციარებს. წესის მე-4 მუხლის 

მე-4 პუნქტში გაიწერება პრეპარატის კანქვეშა ფორმით შეყვანის დოზირება, კერძოდ, 

„ოკრელიზუმაბი“ კანქვეშა ფორმა -  საწყისი დოზა 920 მგ შეყვანილი უნდა იქნეს ერთ 

ინექციად , შემდგომი ინექციები - ყოველ 6 თვეში ერთხელ დოზით – 920 მგ. 

პროექტის თანახმად, წესის მე-9 მუხლის პირველ პუნქტში გაიწერება ასევე 

მიმწოდებლისთვის დადგენილი დამატებითი პირობა. კერძოდ ქვეპროგრამით 

გათვალისწინებული მედიკამენტის მიმწოდებელი უნდა უზრუნველყოფდეს ქვეპროგრამის 

ფარგლებში „ოკრელიზუმაბის“ 920 მგ (კანქვეშა ფორმა) (1 ფლაკონი) არაუმეტეს 10 600 ლარის 

ტარიფით მიწოდებას.  

ბ) პროექტის მიღებით (გამოცემით) გამოწვეული საფინანსო–ეკონომიკური შედეგების 
გაანგარიშება: 

პროექტის მიღება არ გამოიწვევს დამატებითი თანხების გამოყოფას ბიუჯეტიდან. 

გ)  ბავშვის უფლებრივ მდგომარეობაზე ზეგავლენის შეფასება, რასაც გამოიწვევს პროექტის 
მიღება (გამოცემა): 

დადგენილების ამოქმედება არ მოახდენს ზეგავლენას ბავშვთა უფლებრივ მდგომარეობაზე.  

დ) გენდერული თანასწორობის მდგომარეობაზე მოსალოდნელი ზეგავლენის შეფასება, რასაც 
გამოიწვევს პროექტის მიღება (გამოცემა): 

პროექტის ინიციატორის მოსაზრებით, სამართლებრივი აქტის პროექტი არ ახდენს 
ზეგავლენას გენდერული თანასწორობის მდგომარეობაზე. 

ე) პროექტის ავტორი: 

პროექტის ავტორია ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერია. 

ვ) პროექტის წარმდგენი: 

პროექტის წარმდგენია ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერი. 


	1
	2
	3
	4
	5



